
 

 
 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 

Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39 095 911580 or +39 095 916184 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

 
 
 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE 
 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento dei “Lavori per il ripristino della recinzione 
perimetrale e della sistemazione esterna del LASp con opere accessorie e di sicurezza” – CIG 
Z6333CDD56 – PDA 473 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999 n. 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale del 26 Agosto 1999 n. 200; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in attuazione 
dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed 
entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale dell’INAF pubblicato 
sul Supplemento ordinario n. 185 alla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 23 dicembre 2004 – Serie; 
 
VISTA la delibera n. 2 del 29 gennaio 2020 del Consiglio di Amministrazione dell’INAF di approvazione 
del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2020-2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INAF n. 103/2020 del 30 gennaio 2020 di 
approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della dott.ssa Isabella 
Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 2019; 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa Isabella 
Pagano dell’incarico di Direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a decorrere dal 18 febbraio 2019; 
 
VISTA la propria determina n.429/2021 del 03.12.2021 con la quale è stata approvata la procedura per 
l’affidamento dei “Lavori per il ripristino della recinzione perimetrale e della sistemazione esterna del LASp 



 
 

p. 2 / 3 
 

con opere accessorie e di sicurezza” mediante Richiesta di Offerta sul MePA aperta agli Operatori 
Economici che hanno manifestato adesione alla Manifestazione d’Interesse pubblicata il 13.07.2021 
abilitati all’iniziativa “LAVORI DI MANUTENZIONE – categoria EDILI – OG1” 

 
CONSIDERATO che in data 6.12.2021 è stata pubblicata sul MEPA la Richiesta di Offerta n. 2925011 
con protocollo numero 2529 del 07.12.2021 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito del 22.12.2021 ore 13:00 hanno presentato offerta in risposta 
alla suddetta RdO i seguenti O.E.: 

1. COSTRUZIONI CEDRO SRLS 
2. LEANZA LUCA 
3. RENOVA SRLS 

 
CONSIDERATO che, come risulta dai verbali di gara ed in particolare dall’ultimo del 29.12.2021, il RUP 
geom. G. Bellassai ha esaminato le offerte pervenute procedendo all’apertura delle documentazioni 
amministrative, tecniche ed economiche e, previa richiesta delle verifiche della regolarità formale e 
sostanziale delle stesse, nonché delle richieste di verifiche effettuate presso l’Agenzia delle Entrate di 
Catania e presso la Procura della Repubblica di Catania, ha approvato l’offerta della presente procedura, 
sul portale MePA, apponendo l’aggiudicazione definitiva in favore dell’Operatore Economico RENOVA 
SRLS; 
 
ACCERTATO che nei confronti dell’O.E. aggiudicatario si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con esito positivo. 
 
VISTE la verifica della Procura della Repubblica di Catania nonché l’autodichiarazione dell’O.E. in merito 
al possesso dei requisiti. 
 
CONSIDERATA l’urgenza di affidare la consegna dei lavori, ai sensi dell’art 8, co 1, lett. a) del DL 
16.07.2020 n. 76 convertito con modificazioni con Legge 11.09.2020 n. 120, nelle more delle verifiche 
ancora da acquisire ed autodichiarate dall’O.E. che resta consapevole, nel caso di accertamento negativo, 
della rescissione contrattuale in danno all’Amministrazione. 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria per il corrente anno finanziario sul bilancio di previsione dell’INAF 
C.R.A: 1.11 “Osservatorio Astrofisico di Catania”, a valere sui fondi dell’Ob. Funz. 1.06.01, Capitolo 
1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria riparazione di beni immobili 
 
RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale del 29.12.2021; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore della ditta RENOV SRLS, 
con sede legale in Gravina di Catania (CT), via Carrubella n. 157 C.F. e P. IVA 05528850877, che 
ha presentato un valore economico di offerta pari ad € 9.435,00 oltre IVA. 

 
2. Di procedere all’aggiudicazione definitiva, secondo le procedure previste dal MePA mediante l’invio 

del documento di riepilogo generato dal sistema MePA per l’affidamento dei “Lavori per il ripristino 



 
 

p. 3 / 3 
 

della recinzione perimetrale e della sistemazione esterna del LASp con opere accessorie e di 
sicurezza”, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016. 

 
3. Di richiedere garanzia definitiva alla ditta affidataria come previsto dall’art. 103 c.1 del D. Lgs. 

n.50/2016 

 
4. Di impegnare nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, all’Obiettivo Funzione 

1.06.01, Capitolo 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria riparazione di beni immobili l’importo 
contrattuale pari a € 11.510,70 IVA compresa. 

 
5. Il presente provvedimento sarà comunicato all’Operatore Economico aggiudicatario, entro il 

termine non superiore a cinque giorni, come previsto dall’art. 76 c.5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. 
e ii. 

 
 
Catania, 29 dicembre 2021            Il Direttore 
             (Dott.ssa Isabella Pagano) 
 
 
      


		2021-12-29T16:08:23+0000
	ISABELLA PAGANO




